Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
REQUERIMENTO Nº 237/2020

[bookmark: _GoBack]Requer informações acerca de distribuição de cestas básicas de alimentos em nosso município, e de denuncias de suposto vencimento na data de validade destes produtos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que com que este vereador, recebeu diversas denuncias de munícipes, segundo eles, a Promoção Social estaria entregando cestas de alimentos vencidos;

 CONSIDERANDO que segundo, mensagens de áudio e escritas recebidas no meu Whatsapp, e nas redes sociais, dizendo que os produtos como, linguiça calabresa, estariam estragados e vencidos;

CONSIDERANDO que este vereador sempre tem pautado de  ouvir os dois lados,  gostaria que a Promoção Social de Santa Bárbara d’Oeste, se manifestasse sobre esta denuncia.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quantas cestas básicas de alimentos, eram distribuídas por mês pela Secretaria de Promoção Social, antes da pandemia do coronavíros e agora na pandemia?

2º)  Quais são os programas sociais existentes no município, pelos quais, são distribuídas as cestas básicas de alimentos?

3º) Quantas cestas básicas foram arrecadadas neste período da pandemia do COVID-19 e, quantas famílias foram beneficiadas?

REQUERIMENTO Nº 237/2020 - pg. 02/02

4º) Fora os programas já existentes, quais a empresas que doaram cestas básicas para o município, e quantas cada uma delas doou para ajudar famílias desempregadas por causa do COVID-19?

5º) O governo do Estado de São Paulo, doou algumas sestas básicas para o município? Se positivo, quantas?

6º) O que aconteceu, que segundo denúncias feitas por munícipes,  que teriam cestas básicas, supostamente com a data de validade vencida, e que a linguiça calabresa estaria estragada?

7º) O que há de verdade, ou de mentira nesta denúncia? Gostaria que as respostas fossem detalhadas para esclarecer a população.

8º) Outras informações que julgar necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de junho de 2.020.

Carlos Fontes
-vereador-

90fc1404-beb4-49fd-bc93-1ee2c8e39c02.png
PROTOCOLO 2547/2020 - 24/06/2020 11:11

image1.jpeg

image10.jpeg